Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav české literatury a literární vědy
Bakalářská práce

Jan Dušek

Svatý Prokop v literárních pramenech
Saint Procopius in Literary Sources

Rád bych poděkoval za vedení bakalářské práce doc. PhDr. Jiřímu Hošnovi, CSc.
a prom. fil. Václavu Konzalovi.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 26. 5. 2011

Jan Dušek

Abstrakt:

Bakalářská práce Svatý Prokop v literárních pramenech se věnuje osobě sv. Prokopa a Sázavskému klášteru v období 11.–14. století. Sleduje životní osudy tohoto světce a slovanského kláštera do roku 1097 na základě údajů středověkých prokopských legend. Práce též přináší stanoviska a názory historiků a slavistů na reálie, o nichž informují legendy; týkají se jednak samotného světce (např. jeho původ, slovanské vzdělání, vstup do kláštera), jednak Sázavského kláštera, proslulého jako centrum slovanské vzdělanosti (bohoslužebný ritus a jazyk), jednak s místem pobytu vyhnané sázavské mnišské komunity v letech 1055–1061. Pohled na Sázavský klášter do 14. století je doplněn informacemi o sázavské stavební a umělecké činnosti ve stylu románském a gotickém nabytými zvláště díky archeologickým výzkumům Květy Reichertové a Petra Sommera, které jsou včleněny do kontextu jiných uměleckých děl. V práci je též určeno místo sv. Prokopa, prvního českého světce svatořečeného v Římě papežem, mezi českými svěťci.

The bachelor thesis *Saint Procopius in Literary Sources* is dedicated to Saint Procopius and The Monastery of Sázava in the period from the 11th to the 14th century. It observes the story both of this saint and the Slavonic monastery until 1097 on the basis of medieval legends about Saint Procopius. The thesis also deals with attitudes and opinions of historians and Slavists concerning information gained from the legends. These refer to the saint himself (e.g. his origin, Slavonic education, entry to monastery) as well as to the Monastery of Sázava, which is thus described as the well-known centre of Slavonic culture, and the residence of expelled Slavonic monk community during the period of 1055–1061. The depiction of the Monastery of Sázava until the 14th century is enlarged with the information about its situation in the Romanesque and Gothic period, which is known thanks to the archeological research done by Květa Richterová and Petr Sommer. This knowledge is discussed within the context of other works of art. Furthermore, the thesis deals with the position of Saint Procopius, our first saint canonized by pope in Rome, among the Czech saints.

Klíčová slova:

sv. Prokop, Sázavský klášter, středověké legendy, slovanské písemnictví, 11.–14. století

Saint Procopius, The Monastery of Sázava, medieval legends, Slavonic literature, the 11th–14th century

Obsah:

1. Úvod 6
2. Středověké literární památky prokopské 7
3. Vita minor a její doba 13
4. Sázavský klášter od 2. latinského opata do konce 12. století 21
5. Letopis Mnicha sázavského 25
6. Sázavský klášter ve 13. století 31
7. Vita antiqua 33
8. Sázavský klášter ve 14. století 40
9. Starší česká prozaická legenda 49
10. Vita maior 54
11. Staročeská veršovaná legenda 59
12. Mladší česká prozaická legenda 63
13. Předmluvy 65
14. Jméno, dětství sv. Prokopa 68
15. Vzdelání sv. Prokopa, kněžská dráha 71
16. Prokopův odchod na „poušť“ 76
17. Založení Sázavského kláštera a jeho nadání, stavební činnost 80
18. Liturgický jazyk, ritus, řehole, literární činnost, slovanství 88
19. Prokop – opat 100
20. Zázraky 103
21. Světcova smrt 116
22. Dějiny Sázavského kláštera od Prokopovy smrti do roku 1097 119
23. Kanonizace sv. Prokopa 125
24. Sv. Prokop – světec 129
25. Závěr 132
26. Seznam literatury a pramenů 133

1. Úvod

Ke hrobu sv. Prokopa, podobně jako jiných svatých, již po staletí přicházejí poutníci, kteří mají v úctě světce a hledají v něm přímluvce u Boha, v místech spjatých se světcovým působením čerpají sílu a posilu v životě a samotný světec jim může být vzorem v životě.

Co ale o tomto svatém muži a jeho klášteře víme? To se pokusí podhalit tato bakalářská práce. Bude vycházet z informací, které přinášejí středověké legendy o tomto českém světci, které jsou obsaženy v kritickém vydání středověkých prokopských legend Václava Chaloupeckého a Bohumila Ryby,¹ jež však, jak píše Antonín Kalous a Jan Stejskal, obsahuje drobnější nepřesnosti, jež „nemají pro text legendy žádný význam,“² případně z jejich českých překladů a vyobrazení sv. Prokopa v tzv. *Liber depictus* ze 14. století, který vznikl zřejmě u minoritů v Českém Krumlově.³

Práce bude sledovat životní osudy sv. Prokopa od jeho dětství, přes vzdělání, vstup do klášteře, odchod do poustevny, založení Sázavského klášteře, dobu, kdy působil v opatské hodnosti, až po poslední dny jeho pozemského života, kdy předpověděl budoucnost Sázavského klášteře a světce kanonizaci. Bude pojednáno i o osudech sázavské komunity v zahraničním exilu za vlády českého knížete Spytihněva II., o liturgické orientaci Prokopova klášteře i o stavební činnosti. Informace o těchto skutečnostech budou čerpány zvláště ze středověkých legend o sv. Prokopovi. Některé z nich motivy ze světceva života a dějin klášteře přebírají od svého zdroje doslovně, jiné je nově zpracovávají nebo přicházejí se zcela novými informacemi. Tyto posuny v motivice budou v práci též zmíněny. Informace nabyté z legend budou zasazeny do kontextu znalostí soudobých archeologů a historiků, zvláště Josefa Bubeníka, Petra Sommera a Květy Reichertové, a slavistů, zvláště Emilie Bláhové.

Před samotným životem světce jsou zařazeny kapitoly charakterizující jednotlivé svatoprokopské legendy a Sázavský klášter a vliv sv. Prokopa do 14. století. Na závěr práce je podána charakteristika Prokopa jako světce.

Doufám, že tato práce přispěje k přiblížení pohledů na osudy tohoto svatého muže a jeho klášter v průběhu doby.

¹ Chaloupecký, V. a Ryba, B.: *Středověké legendy prokopské*, Praha, Nakladatelství Československé akademie věd, 1953.

² Kalous, A. a Stejskal, J.: Několik poznámek k nové edici legend o svatém Prokopovi, in Sommer, P. (ed.), *Svatý Prokop, Čechy a střední Evropa*, Praha, NLN, 2006, s. 137.

³ *Legendy o českých patronech v obrázkové knize ze XIV. století*, eds. A. Matějček a J. Šámal, 2. vydání, Praha, Sfinx, Bohumil Janda, 1940.

2. Středověké literární památky prokopské

Legendy jsou pro nás též pramenem, na jehož základě získáváme základní znalosti o sv. Prokopovi a Sázavském klášteře, ač nejde o literární žánr historia či narratio, ale o hagiografii, psaní o životě svatých, žánr legendistický. Oproti historiografickým dílům, která konkrétní události spojují s daty a roky, zvláště díla analistická, jak později činí i Mnich sázavský ve své kronice, se v hagiografických pracích často nenacházejí určení roku a měsíce svěřcovy narození či smrti, doba je často charakterizována dnem v týdnu a církevním svátkem, který na ten den připadl (v prokopských legendách se tento cyklický církevní způsob chápání času nachází např. v zázraku s Mennem určeným dobou mezi Velikonocemi a letnicemi, kdy byl třídní půst), často bývá zmiňována i hodina a věk, kdy světec zemřel (dle legend sv. Prokop skonal po kompletáři, modlitbě před spaním).⁴ To pro prokopské legendy zčásti neplatí: ve kterém roce a který den se sv. Prokop narodil, se z nich nedozvídáme, víme ale, ve kterém roce a v kterém dni Prokop zemřel, případně byl pohřben. Den Prokopova skonu navíc není v latinských legendách zachycen podle církevního kalendáře, ale podle počítání římského (např. VIII^o Kalendas Aprilis anno ab incarnatione Domini M^oLIII^o ve *Vita minor* a *Vita maior*, podobně i legenda u Mnicha sázavského, *Starší česká prozaická legenda* a *Staročeská veršovaná legenda* uvádějí pouze rok úmrtí).


[…]


⁴¹⁶ Klement, M. K.: *Jsem ražen z českého kovu. Několik kapitol o sv. Prokopovi, Sázavě a Emauzích*, Praha, Vyšehrad, 2002, s. 126.

K sv. Prokopovi se o pomoc utíkali také lidé stížení duševními chorobami, byl vzýván jako ochránce proti zlým silám.⁴¹⁷

Sv. Prokop byl světcem ryze českým, navazujícím na velkomoravské slovanské tradice sv. Cyrila a Metoděje, neboť i legendista připomíná, že Prokop byl vyučen ve slovanském písmu kdysi sv. Cyrilem vynalezeném a kanonicky schváleném.⁴¹⁸ Toto slovanství a kanoničnost přivádí na Sázavu mnohé poutníky. Tento světec je uctíván v mnoha církvích – nejen v římskokatolické. Na Sázavu k Prokopovu hrobu konají poutě i pravoslavní a řeckokatolíci, zřejmě díky tomu, že první sázavský opat zemřel roku 1053, rok před velkým schizmatem, tradiční katolíci, i husité, kteří se hlásí k cyrilometodějské tradici a jejichž sázavský sbor nese název Sbor opata Prokopa. Každoročně bývá v kostele sv. Prokopa i římskokatolická pout' – jednak malá prokopská pout' přímo ve výroční den translace ostatků 4. července, kdy na Sázavu přicházejí farníci kolínského vikariátu a koná se též kněžská pout', jednak velká pout' v neděli po svátku sv. Prokopa. To, že zakladatel kláštera je důležitou a uctívanou postavou „na českém nebi“ dokládá i to, že hlavním celebrantem často bývá některý z biskupů – v posledních letech jím byl např. pražských arcibiskup Dominik Duka, jeho předchůdce v úřadě Miloslav Vlk, současný papežský nuncius Diego Causero i jeho předchůdce Giovanni Coppa nebo pomocný světící pražský biskup Karel Herbst.

Lze říci, že sv. Prokop je světcem lokálním, jenž byl zvláště uctíván na Sázavsku a přímo v Sázavě, jeho sázavská úcta je doložena i tím, že sklárny Kavalier dávaly svým zaměstnancům do roku 1941 na svátek sv. Prokopa 4. července placené volno.⁴¹⁹ Jeho kult se za hranice českých zemí ve velké míře nerozšířil, avšak z míst zasvěcených tomuto světci lze uvést od roku 1876 kostel sv. Prokopa v Chicagu a benediktinské opatství v Lisle u Chicaga.⁴²⁰

Mohlo by se zdát, že se sv. Prokop stane světcem okrajovým, ale často býval ve středověku zobrazován ve spojení s dalšími českými patrony, zvláště sv. Václavem a Vojtěchem v dobách vzepětí českého národa jako hrdý obránce češství.

⁴¹⁷ Štechová, M.: *Svatý Prokop, patron země české a moravské*, Olomouc, Dominikánská edice Krystal, 1940, s. 37.

⁴¹⁸ Srov. výše kapitola o Prokopově vzdělání.

⁴¹⁹ Klement, M. K.: *Jsem ražen z českého kovu. Několik kapitol o sv. Prokopovi, Sázavě a Emauzích*, Praha, Vyšehrad, 2002, s. 125.

⁴²⁰ Krásl, F.: *Sv. Prokop, jeho klášter a památka u lidu*, Praha, Dědictví sv. Prokopa, 1895, s. 382.

25. Závěr

Bakalářská práce se věnovala postavě sv. Prokopa, patrona horníků a rolníků, zakladateli Sázavského kláštera, a Sázavskému klášteru v legendách v kontextu zpráv historiků a slavistů.

Středověké legendy navazují na nejstarší dochovanou latinskou legendu *Vita minor*, v níž se nachází dnes nejstarší vypravování o životě sv. Prokopa, berou si ji za vzor, různě ji upravují, rozšiřují, případně zkracují, kladou důraz na jiné skutečnosti, můžeme ji označit také jako apologii slovanství a jádro legendy. Mnich sázavský ji zčásti přejímá a do „Prokopova života“ nově přidává Břetislavovu donaci, světcovo rodiště Chotouň či setkání s knížetem Oldřichem v lesích na lovu, který rozhodl o tom, že se Prokop má stát opatem. *Vita antiqua* nové informace nepřináší, novým způsobem stylisticky přepracovává legendu *Vita minor*, často je oproti ní stručnější, je to legenda již pokanonizační, proto v centru její pozornosti stojí Prokop, také se zde přímo hovoří, že se na Sázavě řídili Benediktovou řeholí.

Následují legendy 14. století, z nichž češství sv. Prokopa promlouvá nejvíce ve staročeských legendách, které jsou psány v národním jazyce a obsahují lidovější motivy než legenda latinská, je to dobře vidět na paralelách ve *Staročeské veršované legendě*, v níž se Prokop zjevuje po své smrti německým mnichům jako národnostnímu celku oproti jiným legendám, kdy většinou komunikuje pouze s opatem. Latinská *Vita maior*, která je vzorem pro *Staročeskou veršovanou legendu* a *Mladší českou prozaickou legendu*, opět legendu *Vita minor* rozšiřuje, přidává kapitolu o Prokopově jménu, kapitoly o světcově rodišti, vychování na Vyšehradě, setkání českého knížete s poustevníkem je obohaceno o motiv proměnění vody ve víno a v legendě je nově příběh o potrestání mnicha zpívajícího jako anděl. Do této legendy byly přidány též zázraky, které se udály po Prokopově kanonizaci.

Světec má v legendách charakteristiky, které často odpovídají topům, ale na postavě tohoto světce jsou konkretizovány díky závěrům historiků, kteří informace čerpané z legend zasazují do historických reálií.
