Bakalářská práce pana kolegy Jana Duška nazvaná *Svatý Prokop v literárních pramenech* se věnuje obrazu výrazné postavy českého světeckého panteonu ve vybraných latinských a českých památkách 12., 13. a 14. století. Práci lze rozdělit zhruba na dvě části: v první z nich (kapitoly 2 až 12) podává převážně charakteristiku sedmi hagiografických textů, o které se jeho výklad opírá, a ve druhé (kapitoly 14 až 23) postupně probírá významné úseky Prokopova života a sleduje jejich obraz v uvedených středověkých legendách. Hned na první pohled vzbuzuje práce úctu svým rozsahem (141 stran) a už i při zběžném listování je zřejmá pečlivost a důkladnost zpracování. Autor se ve svém výkladu opírá o dobře zvolené prameny, takže z významných hagiografických textů zvoleného období žádný nechybí, a jak v případě latinských, tak staročeských textů pracuje s originálními jazykovými verzemi, což dnes bohužel není vždy úplná samozřejmost. Je obeznámen se starší i novější sekundární literaturou k tématu, takže neschází ani nejnovější monografie věnovaná životu sv. Prokopa (2007), ani relativně nedávné sborníky, které se tématu dotýkají (dva sborníky z roku 2006), ani zase klasické práce starší, jako Chaloupeckého a Rybova edice svatoprokopských pramenů z roku 1953, či dokonce památná monografie Františka Krásla z roku 1895. Sympaticky také působí stálý zřetel k hmotným, prakticky tedy především stavebním památkám památkám, které se nějakým způsobem vážou k životu a úctě svatého Prokopa.

Nicméně přesto lze k práci přičinit několik kritických poznámek.

Začneme například použitými prameny a literaturou. Zde je třeba především připomenout, že student má pro svou práci do jisté míry ideální pozici: textů, které v daném časovém úseku hagiograficky zpracovávají postavu svatého Prokopa, není ani příliš mnoho (jak by to bylo např. u svatého Václava), ani příliš málo (jak by to bylo např. u sv. Zdislavy), takže má právě tak přiměřené množství materiálu, aby měl dost inspirace k psaní a nikterak nehrozilo, že ho materiál zahltlí. Krom toho: všechny tyto texty jsou optimálně „předzpracovány“ ve zmíněné Chaloupeckého a Rybově edici, která poskytuje jak spolehlivé původní znění památek, tak také oplývá přehojným a dobře uspořádaným množstvím materiálu k jejich interpretaci. Patrně u žádného českého světce a snad ani u žádné jiné postavy českých středověkých dějin by podobná práce nebyla tak usnadněna jako v případě sv. Prokopa. Připočteme i to, že ke svatoprokopské tematice máme dvě velmi kvalitní monografie z nedávné doby (Kadlecova z roku 1968, v obnoveném vydání z roku 2000, a Sommerova z roku 2007) a řadu dílčích studií, které opět velmi usnadňují práci na tématu, mj. i pokud jde o zmiňované kunsthistorické souvislosti (Sommer, Remešová, Royt aj.). To vše ovšem také přispívá k tomu, že kolegova práce má do značné míry (byť ne výhradně!) kompilační ráz.

Dále je třeba konstatovat, že kolegova práce má do značné míry spíše historický, tedy obecně historický než literárně historický ráz, takže místy připomíná spíše historický komentář ke svatoprokopským legendám než jejich literárně historický rozbor (mám na mysli např. místa, kde porovnává údaje pramenů s jejich interpretací u současných historiků – ta jsou poměrně hojná ve druhé části práce, např. 73-75, 121, 127-128 aj.). Nechci zpochybňovat účelnost takových srovnání – zvláště v případě starší literatury je jistě třeba, aby si literární historik co možná zjednal jasno v tom, jak na realitu, kterou starší autoři popisují, hledí současní historikové, nicméně je to spíše jen počátek a přípravná práce a čekáme po ní od literárního historika také literárně historickou analýzu.

S tím souvisí další charakteristika kolegovy práce: rozsáhlé části textu jak prvního, tak druhého oddílu práce jsou vyplněny evidencí, někdy lze říci přímo detailní evidencí rozdílů mezi jednotlivými texty (v prvním oddílu např. srovnání *Vita antiqua* a *Vita minor* 35-39 nebo legendy ze staročeského *Pasionálu* a *Vita minor* 49-53, v druhém oddílu tvoří takové srovnání základ takřka každé kapitoly), ale zůstává právě jen u ní, výklad nevyústí uje zpravidla v žádný pokus o literárněhistorickou či jinou interpretaci takto získaných poznatků (výjimku představuje např. shrnutí na s. 58). Čekali bychom snad, že jakýsi pokus o souhrnnou interpretaci těchto rozdílů najdeme alespoň v závěru, ale nenalezneme ho ani tam, resp. najdeme jen povšechné srovnání prokopských legend, které bychom našli i jinde v odborné literatuře. Podobně se také zdá, že

pasáže věnované stavebním památkám spojeným se sv. Prokopem, jsou do práce spíše jen vloženy, aniž se děje pokus nějak je s ostatními výklady interpretačně spojit.

S uvedeným již spíše historickým sklonem možná souvisí i relativně chudá charakteristika staročeské veršované Legendy o svatém Prokopu, která z historického hlediska sice nemá tak velký význam, zato z literárněhistorického hlediska je to jistě text prvořadého významu. Zaráží mě např., že čtenář Hrabákova úvodu k legendě (s. 24, 28) nebo Kadlecovy monografie (s. 88-89) opomněl připomenout pozoruhodný paralelismus mezi vyháněním ďáblů z jeskyně a vyháněním „Němců“ ze Sázavského kláštera, výjev, který nad jiné výstižně charakterizuje postoje, které autor legendy zastává a o nichž se ovšem ani pan kolega ve svém výkladu o této legendě nemohl nezmínit (61-62). Za zmínku v této souvislosti snad stojí také to, že zcela stranou kolegova zájmu zůstala poměrně rozsáhlá latinská veršovaná produkce věnovaná postavě svatého Prokopa, ačkoli Chaloupeckého a Rybova edice by k jejímu studiu, popř. alespoň stručné charakteristice poskytovala vhodnou oporu (výklad na s. 91-92, texty na s. 181-238). Naproti tomu však pan kolega v souvislosti s výklady věnovanými Sázavě účelně pojednal o církevněslovanském jazyce a písemnictví, jež bývají se Sázavským klášteřem spojovány (90-99).

Pokud jde o kompozici textu, dovoluji si zapochybovat o vhodnosti zařazení poslední, 24. kapitoly, věnované obecné charakteristice postavy svatého Prokopa a jeho úcty, až na samý závěr práce – mám za to, že mnohem vhodnější místo by našla na začátku práce jako jedna z obecných vstupních kapitol (vedle kap. 2., Středověké literární památky prokopské, s. 7-12). Za diskutabilní pokládám vůbec zařazení 13. kapitoly (Předmluvy), vybočující z logiky druhé části práce, která v zásadě sleduje fabuli čehosi, co bychom snad mohli označit jako „svatoprokopský příběh“, nikoli textovou strukturu legend, byť mezi obojím je ovšem úzká souvislost.

Pokud jde o stylistickou rovinu práce, lze namítnout dvojí: jednak se, zvláště v parafrázích legendistických textů, ne sice často, ale přece jen ne ojediněle, objevuje jakási stylová interference, takže při četbě některých míst jsme na rozpacích, zda máme před sebou autorský text nebo citát ze středověké legendy (např. 78 – srov. Vita minor u Chaloupeckého-Ryby na s. 134; 125-126); jednak se, zvláště ke konci práce objevují krkolomné, v některých případech takřka enigmatické formulace, svědčící nejspíš o chvatu při dokončování práce („Jako patrona zemědělců lze Prokopa ještě více konkretizovat na vinaře díky zázraku proměnění vody ve víno“ 130; „ve Staročeské veršované legendě, v níž se Prokop zjevuje po své smrti německým mnichům jako národnostnímu celku oproti jiným legendám, kdy většinou komunikuje pouze s opatem“ 132; „Světec má v legendách charakteristiky, které často odpovídají topům, ale na postavě tohoto světce jsou konkretizovány díky závěrům historiků, kteří informace čerpané z legend zasazují do historických reálií.“ 132). Občas lze také najít různé menší formulační nedostatky: tak např. na s. 44-46 si autor oblíbil až příliš všeobecné spojení, že Prokopův kult byl „na vzestupu“, nebo na s. 47 lze pochybovat, zda to, že ke starému hlaholskému evangeliáři, známému dnes jako Remešský, byla v Emauzích připojena nová cyrilská část, lze právem pojmenovat jako „dotvoření Remešského evangeliáře“.

Na závěr ještě dvě drobnosti: Je zcela nezvyklé uvádět v odborné literatuře latinské citáty s označením přízvuků, jak to v práci vidíme v citátech z Písma (např. s. 13-14, 55) – chápu, že v této podobě převzal asi pan kolega příslušné citáty z internetu, ale tam by přece bylo možno najít i obvyklejší verzi bez přízvuků! Podobně je v současnosti velmi nezvyklé uvádět jméno literárního historika Julia Feifalika v jeho počestné podobě („Fejfalík“ - s. 9), byť ovšem v 19. století se s takovým psaním lze setkat vcelku běžně.

Úhrnem tedy tolik: Kdyby šlo o diplomovou práci, bez rozpaků bych s přihlédnutím ke zřejmé užitečnosti práce, ale ovšem i k nepochybným nedostatkům navrhol hodnocení chvalitebně. Protože však jde o práci bakalářskou, a přitom práci, která vykazuje nejednu přednost, která by zdobila i práci diplomní, navrhuji hodnocení výborně.

Tomáš Matějec
12. června 2011